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Cà Mau, ngày      tháng 7 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật  

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023  

 

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 09/6/2023 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Cà Mau về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn tỉnh Cà Mau 

(gọi tắt là Ngày Pháp luật Việt Nam), Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch hưởng 

ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trên 

địa bàn tỉnh Cà Mau thiết thực, hiệu quả. 

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý 

và kiến tạo phát triển xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân; góp phần 

lan tỏa tinh thần thượng tôn pháp luật, đưa việc học tập, tìm hiểu pháp luật trở 

thành công việc tự thân, hàng ngày của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát các nhiệm vụ chính trị trong các lĩnh vực công tác của ngành 

Tư pháp; quá trình thực hiện cần chủ động, linh hoạt tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết 

thực, tiết kiệm và hiệu quả; có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình 

thức và phù hợp với điều kiện thực tế. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để thực hiện truyền thông có 

hiệu quả đối với các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023. 

II. NỘI DUNG, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung 

a) Ðẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về tiếp 

tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

trong giai đoạn mới. Tập trung phổ biến chính sách, pháp luật, hỗ trợ tháo gỡ 

khó khăn cho người dân, doanh nghiệp; kịp thời tổ chức triển khai, tuyên truyền 

các luật, pháp lệnh, văn bản mới được thông qua năm 2022 và năm 2023 để đưa 

pháp luật vào cuộc sống. 
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b) Tăng cường tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội 

trong quá trình lập đề nghị, xây dựng, soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật của 

Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh, cấp huyện, nhất là các văn bản có 

liên quan đến việc tạo lập môi trường cho đầu tư, kinh doanh thuận lợi, bảo đảm 

quyền lợi của người dân, doanh nghiệp góp phần củng cố niềm tin, tạo đồng 

thuận trong toàn xã hội. 

c) Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc về mục đích, ý 

nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam, xuyên tạc nội dung các Luật đang có hiệu 

lực thi hành và trong quá trình Quốc hội thảo luận cho ý kiến đối với các dự án 

Luật, nhất là những dự án Luật có ảnh hưởng sâu rộng đến đời sống Nhân dân. 

d) Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam gắn với tổ chức 

Hội thi Hòa giải viên giỏi cấp tỉnh, hướng tới Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn 

quốc lần thứ IV và tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở. 

đ) Thông tin, phản ánh, tôn vinh gương người tốt việc tốt, điển hình trong 

xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

2. Khẩu hiệu tuyên truyền 

Thực hiện theo Mục II Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 09/6/2023 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn tỉnh Cà 

Mau.  

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Triển khai văn bản quy phạm pháp luật 

Tham mưu Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức 

Hội nghị triển khai văn bản pháp luật về các văn bản pháp luật được Quốc hội 

thông qua năm 2022 và năm 2023 (có Kế hoạch riêng). 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hơp: Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023. 

2. Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện tổng kết, đánh giá, đề nghị khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở 

cơ sở. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hơp: Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2023. 
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3. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Pháp luật 

Việt Nam 

a) Chủ trì phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau và Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố xây dựng 03 phóng sự truyền hình tuyên truyền 

đậm nét về Ngày pháp luật Việt Nam; quá trình xây dựng, thi hành và bảo vệ 

pháp luật; ý thức thượng tôn pháp luật trong Nhân dân. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đơn vị phối hơp: Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2023. 

b) Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch thực hiện treo 

băng rôn, cờ đuôi cá... cổ động trực quan hưởng ứng Ngày Pháp luật tại trụ sở 

cơ quan Sở Tư pháp, trên các tuyến đường chính, khu trung tâm dân cư, cơ 

quan, địa điểm công cộng trên địa bàn thành phố Cà Mau. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Đơn vị phối hơp: Văn phòng Sở và các cơ quan đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Treo từ ngày 05/11 đến ngày 12/11/2023. 

c) Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật bằng xe truyền 

thông lưu động quanh các tuyến phố, trục đường chính trong nội ô thành phố Cà 

Mau. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Đơn vị phối hơp: Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Ngày 08 và ngày 09/11/2023 (mỗi ngày 02 lượt) 

d) Chủ trì phối hợp thực hiện và phát sóng Trailer tuyên truyền Ngày 

pháp luật trong chương trình Thời sự tối trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình 

Cà Mau trong tuần lễ cao điểm. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Đơn vị phối hơp: Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan. 

 Thời gian thực hiện: từ ngày 02/11 đến ngày 09/11/2023. 

đ) Tạo banner khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật trên Trang thông tin 

PBGDPL tỉnh Cà Mau http://pbgdpl.camau.gov.vn; Trang thông tin điện tử Sở 

Tư pháp. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Đơn vị phối hơp: Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: từ ngày 01/11 đến hết ngày 10/11/2023. 

e) Chỉ đạo tăng cường khai thác tối đa các nền tảng mạng xã hội 

facebook, zalo, youtube, fanpage… để đăng tải, chia sẻ, tuyên truyền các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản 

http://pbgdpl.camau.gov.vn/
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chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương, của tỉnh về Ngày pháp luật Việt Nam; Cập 

nhật văn bản pháp luật mới của Trung ương, của tỉnh; tuyên truyền về Ngày Pháp 

luật Việt Nam đăng tải trên Trang thông tin PBGDPL tỉnh.  

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Đơn vị phối hơp: Các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, trong đó tập trong 02 tháng cao 

điểm hưởng ứng Ngày pháp luật (tháng 10 và tháng 11/2023). 

4. Tiếp tục tổ chức có hiệu quả các cuộc thi tìm hiểu pháp luật năm 2023  

a) Tham mưu thực hiện có hiệu quả các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật bằng 

hình thức trực tuyến trên website https://timhieuphapluat.camau.gov.vn. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Đơn vị phối hơp: Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo điểm a Mục 5 Phần II Kế hoạch số 23/KH-

UBND ngày 08/02/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau. 

b) Tham mưu tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2023 bằng hình thức 

sân khấu hóa và tuyển chọn 01 đội tham dự vòng thi khu vực. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Đơn vị phối hơp: Văn phòng Sở và các cơ quan đơn vị có liên quan. 

- Thời gian: Quý III năm 2023. 

c) Tham mưu thực hiện tổng kết, báo cáo kết quả về Cuộc thi viết “Sáng 

kiến, mô hình, giải pháp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa 

bàn tỉnh Cà Mau năm 2023. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Đơn vị phối hơp: Văn phòng Sở và các cơ quan đơn vị có liên quan. 

- Thời gian: Quý IV năm 2023. 

5. Biên soan, phát hành tờ gấp pháp luật 

Chủ trì biên soạn, phát hành tờ gấp tuyên truyền pháp luật năm 2023. 

Trong đó nội dung tập trung phổ biến một số quy định của pháp luật về lao 

động; hòa giải ở cơ sở; phòng, chống bạo lực gia đình; quyền, nghĩa vụ, chính 

sách đối với Thanh niên; hụi, họ, biêu, phường; dân chủ ở cơ sở… 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Đơn vị phối hơp: Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2023. 

6. Truyền thông về Trợ giúp pháp lý 

Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp 

huyện tăng cường công tác trợ giúp pháp lý và truyền thông pháp luật về trợ 
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giúp pháp lý đến nhóm đối tượng đặc thù, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện 

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng dân tộc thiểu số. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Cà Mau.  

- Đơn vị phối hơp: Các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Tập huấn kiến thức pháp luật 

Chủ trì phối hợp tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức, kỹ năng phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho đối tượng báo cáo viên pháp luật; tập huấn cho đội ngũ 

người làm công tác hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa về đổi mới cách thức tiếp cận 

doanh nghiệp, phương pháp hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Đơn vị phối hơp: Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023. 

8. Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa 

phương tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp 

luật Việt Nam năm 2023 

Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể 

tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện trong triển khai thực hiện các hoạt động Ngày 

pháp luật Việt Năm năm 2023 đảm bảo hiệu quả và tiết kiệm; Tham mưu Hội 

đồng phối hợp PBGDPL lòng ghép kiểm tra triển khai thực hiện hưởng ứng 

Ngày pháp luật Việt Nam, trong kiểm tra công tác PBGDPL năm 2023. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Đơn vị phối hơp: Các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian: Quý IV năm 2023. 

9. Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện hưởng ứng Ngày pháp luật 

Việt Nam, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực 

hiện về Bộ Tư pháp theo quy định. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Đơn vị phối hơp: Các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian: Ngày 28/11/2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ các khẩu hiệu tuyên truyền nêu tại Mục II của Kế hoạch số 

135/KH-UBND ngày 09/6/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Cà Mau. 

2. Giao Chánh văn phòng Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với Trưởng phòng 

Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu Giám đốc Sở thực hiện các nhiệm vụ sau: 
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- Dự toán chi phí và thực hiện các thủ tục lựa chon đơn vị cung cấp dịch vụ 

tuyên truyền, cổ động trực quan (in ấn, treo băng rôn, cờ đuôi cá, xe lưu động, xây 

dựng Trailer…); thực hiện thanh, quyết toán theo quy định. 

- Dự toán chi phí và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công 

Hội thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2023 và thực hiện thanh, quyết toán theo quy 

định. 

3. Giao Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Giám đốc Trung tâm 

Trợ giúp pháp lý nhà nước thuộc Sở Tư pháp tỉnh Cà Mau chủ trì tham mưu 

Giám đốc Sở phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp 

huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm 

bảo tiến độ, chất lượng, nội dung theo quy định. Tổng hợp kết quả thực hiện báo 

cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam theo 

quy định. 

4. Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí Phổ biến, giáo dục pháp luật được 

giao năm 2023. 

Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp 

triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trường hợp có khó khăn, vướng 

mắc kịp thời báo cáo, phản ánh về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục 

pháp luật qua số điện thoại 02903.550828) để tổng hợp, trình Giám đốc Sở xem 

xét, chỉ đạo./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Cục PBGDPL - BTP (để b/c); 

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Ban Giám đốc Sở (để chỉ đạo); 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; 

- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở; 

- Lưu: VT, PBGDPL(toàn) 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Võ Thanh Tòng 

 

   


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T16:12:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Thanh Tòng<tongvt.tuphap@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T16:23:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotuphap@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T16:23:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<sotuphap@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T16:24:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp ký số bản sao văn bản điện tử!




